

URUBUQUÊ

EDIÇÃO NACIONAL

Sociedade Portuguesa de Beneficência de São Caetano do Sul

Hospital Nossa Senhora de Fátima

CNPJ nº 59.307.074/0001-18

Demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)									
Relatório da Administração 2024									
Mensagem da Diretoria: Desde 1949 a Sociedade Portuguesa de Beneficência de São Caetano do Sul, mantenedora do Hospital Nossa Senhora de Fátima, faz história no atendimento à filantropia na área hospitalar e consolida credibilidade quando o assunto é saúde, através de profissionais altamente qualificados e especializados. Nesses mais de 75 anos de existência, a Sociedade Portuguesa de Beneficência de São Caetano do Sul tem ajudado a escrever a história de muitas vidas e queremos expressar nossa gratidão e confiança aos nossos Sócios, Parceiros e Beneficiários. Nossa Instituição mantém uma carteira altamente diversificada de usuários de planos individuais e familiares, todos atendidos de forma personalizada, uma relação de confiança e respeito com seus beneficiários. O ano foi marcado por várias ações positivas entre as quais a ampliação da rede de atendimento em 2024. Mantivemos a parceria com a ABC Paulista e a ABC de São Paulo, com o objetivo de oferecer atendimento de qualidade aos clientes, com também, atingir um público diferenciado hoje carente na ABC Paulista e proximidades. Destinação do Superávit: Os recursos e superávits da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais de conformidade com o seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais. Meias para 2025: • Implantação de sistema de IA; • Troca de quadro geral de energia; • Ampliação dos métodos de redução de desperdícios (papel e fluxos); • Ampliação de sistemas de gestão e atendimento; • Troca de equipamentos setor de diagnóstico; • Reforma completa 4 andar; • Reforma recepção central; • Reforma pronto atendimento adulto; • Reforma cozinha; • Troca de telhados; • Início da Acreditação e selos de qualidade; • Finalização ar condicionado pronto atendimento Rio de Janeiro; • Modernização no atendimento e agendamento. Gratos.									
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
		Patrimônio Social	Líquido	Ativo de Avaliação Patrimonial	Superávit do Exercício	Superávit do Exercício	Total do Patrimônio Líquido		
		125.010.668,17	63.029.385,77	25.766.118,41	25.766.118,41	25.766.118,41	214.606.172,35		
Saldo final em 31.12.2022		-	-	-	-	-	-		
Ajustes de Exercícios Anteriores		-	-	-	-	-	-		
Superávit / Deficit do Período		-	-	-	-	-	-		
Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	(4.650.984,80)	-	-	-	(4.650.984,80)		
Ajuste de Exercícios Anteriores		-	-	-	-	-	-		
Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição		25.766.118,41	-	-	(25.766.118,41)	-	-		
Saldo final em 31.12.2023		151.576.786,58	58.378.400,97	-	20.659.216,78	20.659.216,78	230.614.404,33		
Movimentação do Período		-	-	-	-	-	-		
Superávit / Deficit do Período		-	-	-	-	-	-		
Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	(4.866.782,90)	-	-	-	(4.866.782,90)		
Ajuste de Exercícios Anteriores		-	-	-	-	-	-		
Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição		20.659.216,78	-	-	(20.659.216,78)	-	-		
Saldo final em 31.12.2024		172.236.003,36	53.511.618,07	24.105.305,98	24.105.305,98	24.105.305,98	249.852.927,41		

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

Demonstração de Resultados do Exercício									
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Recitas Operacionais		212.254.010,84	192.336.779,51	212.254.010,84	192.336.779,51	212.254.010,84	192.336.779,51	212.254.010,84	192.336.779,51
Recitas de Serviços Prestados - Convênios		5.910.499,58	4.464.210,20	5.910.499,58	4.464.210,20	5.910.499,58	4.464.210,20	5.910.499,58	4.464.210,20
Recitas de Serviços Prestados - Pacientes Particulares		7.884,00	12.007,55	7.884,00	12.007,55	7.884,00	12.007,55	7.884,00	12.007,55
Recitas de Serviços Prestados - Atendimento		4.863.159,70	2.538.088,73	4.863.159,70	2.538.088,73	4.863.159,70	2.538.088,73	4.863.159,70	2.538.088,73
Recitas de Serviços Prestados - Glossas Recursadas		100.424,38	48.838,99	100.424,38	48.838,99	100.424,38	48.838,99	100.424,38	48.838,99
Contribuições e Doações Voluntárias		1.055.266,28	839.522,86	1.055.266,28	839.522,86	1.055.266,28	839.522,86	1.055.266,28	839.522,86
Outros Recursos Recebidos		8.154.228,74	7.878.471,76	8.154.228,74	7.878.471,76	8.154.228,74	7.878.471,76	8.154.228,74	7.878.471,76
Total das Recitas Operacionais Brutas		232.345.473,52	208.091.419,60	232.345.473,52	208.091.419,60	232.345.473,52	208.091.419,60	232.345.473,52	208.091.419,60
Custos e Despesas Operacionais		-	-	-	-	-	-	-	-
Com Programas (Atividades)		-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Despesas		(98.297,17)	(71.177,85)	(98.297,17)	(71.177,85)	(98.297,17)	(71.177,85)	(98.297,17)	(71.177,85)
Despesas de Despesas		(35.380.670,78)	(27.499.427,03)	(35.380.670,78)	(27.499.427,03)	(35.380.670,78)	(27.499.427,03)	(35.380.670,78)	(27.499.427,03)
Medicamentos e Materiais Médico		(44.156.505,97)	(39.623.481,14)	(44.156.505,97)	(39.623.481,14)	(44.156.505,97)	(39.623.481,14)	(44.156.505,97)	(39.623.481,14)
Despesas Diretas com Pacientes Internos		(5.572.625,09)	(3.124.108,39)	(5.572.625,09)	(3.124.108,39)	(5.572.625,09)	(3.124.108,39)	(5.572.625,09)	(3.124.108,39)
Despesas de Despesas		(60.971.173,48)	(46.847.071,36)	(60.971.173,48)	(46.847.071,36)	(60.971.173,48)	(46.847.071,36)	(60.971.173,48)	(46.847.071,36)
Isenção Previdenciária		(8.154.228,74)	(7.851.971,76)	(8.154.228,74)	(7.851.971,76)	(8.154.228,74)	(7.851.971,76)	(8.154.228,74)	(7.851.971,76)
Total dos Custos/Despesas Operacionais Brutas		(150.091.359,73)	(132.899.122,87)	(150.091.359,73)	(132.899.122,87)	(150.091.359,73)	(132.899.122,87)	(150.091.359,73)	(132.899.122,87)
Resultado Bruto		82.254.113,79	75.192.296,73	82.254.113,79	75.192.296,73	82.254.113,79	75.192.296,73	82.254.113,79	75.192.296,73
Despesas Operacionais		-	-	-	-	-	-	-	-
Administrativas		-	-	-	-	-	-	-	-
Salários		(26.907.070,94)	(25.037.232,48)	(26.907.070,94)	(25.037.232,48)	(26.907.070,94)	(25.037.232,48)	(26.907.070,94)	(25.037.232,48)
Encargos Sociais		(3.352.449,60)	(1.881.245,22)	(3.352.449,60)	(1.881.245,22)	(3.352.449,60)	(1.881.245,22)	(3.352.449,60)	(1.881.245,22)
Tópicos e Taxas Operacionais		(4.403.825,82)	(2.935.453,73)	(4.403.825,82)	(2.935.453,73)	(4.403.825,82)	(2.935.453,73)	(4.403.825,82)	(2.935.453,73)
Despesas Gerais		(20.558.394,16)	(16.742.374,90)	(20.558.394,16)	(16.742.374,90)	(20.558.394,16)	(16.742.374,90)	(20.558.394,16)	(16.742.374,90)
Manutenção		(1.070.600,50)	(712.445,29)	(1.070.600,50)	(712.445,29)	(1.070.600,50)	(712.445,29)	(1.070.600,50)	(712.445,29)
Depreciação e Amortização		(7.989.691,24)	(8.970.176,26)	(7.989.691,24)	(8.970.176,26)	(7.989.691,24)	(8.970.176,26)	(7.989.691,24)	(8.970.176,26)
Total das despesas operacionais		(78.934.536,07)	(66.074.973,93)	(78.934.536,07)	(66.074.973,93)	(78.934.536,07)	(66.074.973,93)	(78.934.536,07)	(66.074.973,93)
Operações Líquidas do Exercício		24.105.305,98	20.659.216,78	24.105.305,98	20.659.216,78	24.105.305,98	20.659.216,78	24.105.305,98	20.659.216,78
Superávit do Exercício		82.254.113,79	75.192.296,73	82.254.113,79	75.192.296,73	82.254.113,79	75.192.296,73	82.254.113,79	75.192.296,73

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis				Resultado Bruto		82.254.113,79		75.192.296,73		Aumento (Diminuição) nos Passivos Circulantes	
1. Contexto Operacional: A Sociedade Portuguesa de Beneficência de São Caetano do Sul, fundada em 05 de outubro de 1949, é uma sociedade beneficente sem fins lucrativos e econômicos, com sede e foro em São Caetano do Sul, Estado de São Paulo. Tem por objetivos socorrer os seus associados e praticar atos humanitários, manter-se completamente alheia às questões de natureza política e religiosa, prestar assistência médica hospitalar dentro de suas finalidades, através de seus serviços próprios e atender gratuitamente a qualquer necessitado, reconhecendo, portanto, como finalidade principal, a assistência social e a promoção da saúde.				Despesas Operacionais Administrativas		(26.907.070,94)		(25.037.232,48)		Fornecedores (905.988,50)	
2. Devedores Diversos				Encargos Sociais		(3.352.449,60)		(1.881.245,22)		Obrigações com Empregados (120.487,09)	
3. Devedores Diversos				Impostos e Taxas		(253.767,44)		(306.453,73)		Obrigações Tributárias (252.852,25)	
4. Glosas a Recuperar				Despesas Gerais		(20.558.394,16)		(16.742.374,90)		Acordo Trabalhista (75.100,01)	
5. Glosas a Recuperar				Manutenção		(1.070.600,50)		(172.445,29)		Honorários Médicos 4.558,81	
6. Glosas a Recuperar				Depreciação e Amortização		(7.789.961,24)		(9.670.176,26)		Contas a Pagar (113.503,46)	
7. Glosas a Recuperar				Outras despesas/recultas operacionais		(1.793.436,07)		(1.684.433,07)		Cheques a Compensar (5.221.157,12)	
8. Glosas a Recuperar				Operações Líquidas do Exercício		(58.148.807,61)		(64.533.079,95)		Confidências Judiciais (331.194,94)	
9. Acordos de Pacientes Particulares				Superávit do Exercício		24.105.905,38		20.659.216,78		(-) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais (17.880.034,57)	
10. Acordos de Pacientes Particulares				As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.						(17.462.519,79)	
11. Obrigações Tributárias				balanço, sendo contabilizada, quando pertinente, a atualização de multa e juros calculada sobre os impostos pendentes de pagamento.						Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento	
12. Obrigações Tributárias				Descrição		2024		2023		Aquisições de Bens e Direitos por Ativo 1.627.323,84	
13. Obrigações Tributárias				PIS e Folha		22.572,24		32.723,76		2.122.640,09	
14. Obrigações Tributárias				IRRF		189.739,19		194.763,07		(-) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimento 1.627.323,84	
15. Obrigações Tributárias				Outras Obrigações Tributárias		63.889,11		63.336,28		2.122.640,09	
16. Obrigações Tributárias				Total		276.195,70		290.820,35		(-) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento -	
17. Obrigações Tributárias				As Obrigações tributárias são reconhecidas e apropriadas quando de suas ocorrências, estando demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis até a data do balanço.						(-) Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa 52.634,01	
18. Obrigações Tributárias				Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento						PIS e Folha 104.649,72	
19. Obrigações Tributárias				Período						Acordo de Pacientes Particulares 4.504,10	
20. Obrigações Tributárias				Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período						175.283,73	
21. Obrigações Tributárias				As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.						104.649,72	